PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO

(MINAS GERAIS) 14 DE JULHO DE 2021
(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12h)

Aos quatorze dias do mês de julho de 2021, às 09 horas, estiveram reunidos os candidatos 1
habilitados ao processo eleitoral para a realização da Plenária Setorial do Segmento Irrigação 2
e uso Agropecuário (Minas Gerais) para eleição dos membros do CBH São Francisco (Gestão 3
2021–2025). A plenária ocorreu por meio de videoconferência em razão das medidas de 4
prevenção ao contágio e propagação da Covid-19. A plenária foi conduzida pela coordenadora 5
Maria de Lourdes Amaral Nascimento, também membro da Comissão Eleitoral, com apoio de 6
Rúbia Santos Barbosa Mansur e Sâmela Ingrid Bitencourt, da equipe da Agência de Bacia 7
Hidrográfica Peixe Vivo – Agência Peixe Vivo. Das dezessete instituições habilitadas, 8
compareceram Rubens Shigueru Minami, representante da Associação dos Usuários do 9
Projeto Pirapora – AUPP I; Débora de Souza Rocha, representante da Agropecuária 10
Agroappelt Ltda.; Priscila Silva Freitas, representante da Agropecuária Nova América Ltda.; 11
Nilde Antunes Rodrigues Lage, representante da Associação Central dos Fruticultores do 12
Norte de Minas – ABANORTE; Adson Roberto Ribeiro, representante da Associação da Bacia 13
do São Pedro; Régis Machado Couto, representante do Condomínio de Irrigação Rio 14
Paracatu; Marília Cristina Alves Damas, representante da Cooperativa Agropecuária Unaí 15
Ltda.; Marcos Braga Medrado, representante do Distrito de Irrigação de Jaíba – Etapa 1; 16
Anna Priscila Camargo Dias, representante do Distrito de Irrigação do Jaíba II; Guilherme da 17
Silva Oliveira, representante da Federação de Agricultura e Pecuária de Minas Gerais – 18
FAEMG; Patrícia Gonçales Rodrigues Ribeiro, representante de Frederico Rodrigues Quirino; 19
Juliana Gracieli Resende de Oliveira, representante da Irriganor – Associação de Produtores 20
Rurais e Irrigantes do Noroeste de Minas Gerias; Luciana Santos Araújo, representante de21
Luiz Antônio Araújo; Marcelo Ferrante Maia, representante do Sindicato dos Produtores 22
Rurais de Montes Claros; Caroline Petroll Rodrigues, representante do Sindicato dos 23
Produtores Rurais de Paracatu; Paulo Henrique de Souza Lino representante do Sindicato 24
dos Produtores Rurais de Pompeu; Rodolpho Velloso Rebello, representante da Sociedade 25
Rural de Montes Claros, que foram devidamente credenciados. A pauta da plenária foi a 26
seguinte: apresentação dos objetivos da plenária; explicações sobre as normas de condução 27
da plenária eleitoral; informações sobre as habilitações do segmento desta plenária setorial, 28
constando o total de habilitados presentes e ausentes. Em seguida, a coordenadora perguntou 29
quais dos credenciados teriam interesse em se candidatar à vaga de titular. As Instituições 30
Federação de Agricultura e Pecuária de Minas Gerais – FAEMG, Distrito de Irrigação do Jaíba 31
II,  Cooperativa Agropecuária Unaí LTDA e Irriganor – Associação de Produtores Rurais e 32
Irrigantes do Noroeste de Minas Gerias se candidataram à vaga de titular. Ato contínuo abriu-33
se o procedimento de eleição para os membros titulares, com apresentação dos candidatos 34
ao pleito e suas respectivas defesas, seguida da votação. Na sequência, as Instituições 35
Associação da Bacia do São Pedro, Federação de Agricultura e Pecuária de Minas Gerais – 36
FAEMG, Sindicato dos Produtores Rurais de Paracatu e Associação Central dos Fruticultores 37
do Norte de Minas – ABANORTE se candidataram à vaga de suplente. Na sequência abriu-se 38
procedimento de eleição para os membros suplentes, com apresentação dos candidatos ao 39

PROCESSO ELEITORAL PARA RENOVAÇÃO DO CBH SÃO FRANCISCO (GESTÃO 2021–2025)
ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA SETORIAL DE IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO  (MINAS

GERAIS)
14 DE JULHO DE 2021

(Reunião realizada por videoconferência, no horário de 09h às 12h)

pleito e suas respectivas defesas, seguida da votação. Marília Cristina Alves Damas, 40
representante da Cooperativa Agropecuária Unaí Ltda., apesar de credenciada não votou 41
para titular nem para suplente, e Marcelo Ferrante Maia, representante do Sindicato dos 42
Produtores Rurais de Montes Claros apesar de credenciado não conseguiu votar para titular 43
porque a conexão caiu, mas conseguiu votar para suplente. 44

45
Anexa à ata, lista de habilitados sinalizando presenças e ausências e planilha de votação com 46
as candidaturas e apuração dos votos. Foram eleitas a Irriganor – Associação de Produtores 47
Rurais e Irrigantes do Noroeste de Minas Gerias e o Distrito de Irrigação do Jaíba II como 48
titulares e foram eleitas a Associação da Bacia do São Pedro e a Associação Central dos 49
Fruticultores do Norte de Minas – ABANORTE como suplentes. Para finalizar, o representante 50
da Comissão Eleitoral orientou sobre a forma e o envio do ofício de indicação dos 51
representantes das instituições eleitas, além de informar que a plenária de posse será 52
realizada nos dias 15 e 16 de setembro de 2021, formato ainda a decidir. Nada mais a tratar, 53
a coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a plenária. 54

55
Anexo – Planilha de credenciamento e votação 56

57

Quant. Vaga Titular 2
Quant. Vaga Suplente 2

 FAEMG Distrito de Irrigação do Jaíba II Cooperativa Agropecuária Unaí Irriganor
Associação da Bacia do

São Pedro
 FAEMG

Sindicato dos
Produtores Rurais de

Paracatu
ABANORTE

1 Associação dos Usuários do Projeto Pirapora -AUPPI Rubens Shigueru Minami 1 1 1

2 Agropecuária Agroappelt LTDA Débora de Souza Rocha 1 1 1

3 Agropecuária Nova América LTDA Priscila Silva Freitas 1 1 1
4 Associação Central dos Fruticultores do Norte de Minas - ABANORTE Nilde Antunes Rodrigues Lage 1 1 1
5 Associação da Bacia do São Pedro Adson Roberto Ribeiro 1 1 1
6 Condomínio de Irrigação Rio Paracatu Régis Machado Couto 1 1 1
7 Cooperativa Agropecuária Unaí LTDA Marília Cristina Alves Damas 1 1 1
8 Distrito de Irrigação de Jaíba -Etapa 1 Marcos Braga Medrado 1 1 1
9 Distrito de Irrigação do Jaíba II Anna Priscila Camargo Dias 1 1 1

10 Federação de Agricultura e Pecuária de Minas Gerais - FAEMG Guilherme da Silva Oliveira 1 1 1

11 Frederico Rodrigues Quirino Patrícia Gonçales Rodrigues Ribeiro 1 1 1

12
Irriganor -Associação de Produtores Rurais e Irrigantes do Noroeste de Minas Gerias Juliana Gracieli Resende de Oliveira 1 1 1

13 Luiz Antônio Araújo Luciana Santos Araujo 1 1 1
14 Sindicato dos Produtores Rurais de Montes Claros Marcelo Ferrante Maia 1 1 1
15 Sindicato dos Produtores Rurais de Paracatu Caroline Petroll Rodrigues 1 1 1
16 Sindicato dos Produtores Rurais de Pompéu Paulo Henrique de Souza Lino 1 1 1
17 Sociedade Rural de Montes Claros Rodolpho Velloso Rabello 1 1 1

17 2 5 0 8 7 3 1 5

Irriganor Distrito de Irrigação do Jaíba II Titular
Associação da Bacia do São Pedro ABANORTE Suplente

Total

Resultado Final

PLENÁRIA SETORIAL IRRIGAÇÃO E USO AGROPECUÁRIO - MINAS GERAIS

Habilitado Representante Presença

CANDIDATOS PARA TITULARIDADE CANDIDATOS PARA SUPLÊNCIA
Ausência
Votação S

Ausência
Votação T